
АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.03.2025г. №12

пос. Сибирский

Об утверждении итогов 
социально-экономического развития 
муниципального образования 
Сибирский сельсовет за 2024 год

В соответствии со ст.9 Положения о бюджетном устройстве, 
бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании 
Сибирский сельсовет, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить итоги социально-экономического развития муниципального 
образования Сибирский сельсовет за 2024 год (Приложение 1).

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном Уставе порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава сельсовета М.В.Захарьева



Приложение 1 к 
Постановлению администрации 

Сибирского сельсовета 
14.03.2025 № 12

ИТОГИ
социально-экономического развития муниципального образования

Сибирский сельсовет за 2024 год

Сибирский сельсовет образован в составе Первомайского района Алтайского края 
решением Исполнительного комитета Алтайского краевого Совета депутатов трудящихся от 28 
декабря 1972 года № 723.

Сибирский сельсовет -  крупнейший во всем Алтайском крае по количеству входящих в 
его состав населенных пунктов. Только официально их шесть -  поселки Сибирский, Лесная 
Поляна, Рогуличный и Костяки, село Октябрьское и Железнодорожная Казарма 193-й километр, 
село Октябрьское на деле состоит из двух населенных пунктов, разделенных рекой Повалихой и 
находящихся друг от друга на значительном расстоянии. К тому же на территории Сибирского 
сельсовета расположено пять садоводческих товариществ.

Муниципальное образование Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края наделено статусом сельского поселения законом Алтайского края от 2 декабря 2003 года № 
64-ЗС «Об установлении границ муниципальных образований и наделении их статусом 
сельского, городского поселения, городского округа, муниципального района».

Территория Сибирского сельсовета расположена в северо-западной части Первомайского 
района, в 30 километрах от города Новоалтайска и в 45 километрах от краевого центра города 
Барнаула. Муниципальное образование граничит с Боровихинским, Повалихинским, 
Первомайским сельсоветами Первомайского района, а также с Озерским сельсоветом 
Тальменского района. По территории Сибирского сельсовета проходит железнодорожная 
магистраль Новосибирск-Барнаул, автомобильная магистраль М-52 Новосибирск-Ташанта, 
газотрубопроводная магистраль Новосибирск-Барнаул.

На территории муниципального образования имеются более десятка магазинов, 
предприниматели активно ведут работы по улучшению качества торговых услуг.

В поселке Сибирском функционирует Краевой детский реабилитационный центр. Система 
образования представлена средней школой в поселке Сибирском, и основной школой в поселке 
Рогуличном, имеется также детская школа искусств. В структуру объектов здравоохранения 
входят амбулатория поселка Сибирского, аптека, ФАПы в поселках Лесная Поляна, Рогуличном 
и селе Октябрьском. Есть кабинет Центра социальной помощи семье и детям.

Сложившаяся в 2020-2025 годах демографическая ситуация на территории поселения 
характеризуется приростом численности населения. На территории Сибирского сельсовета на 
01.01.2024 года проживает 2948 человека (5.52% от населения района). Из них 48% - мужчин, и 
52% - женщин. По состоянию на 01.01.2024 года на территории Сибирского сельсовета 
проживало 1031 пенсионеров.

Вся физкультурно-спортивная работа базируется сегодня на спортивном зале школ, 
расположенных на территории сельсовета, спортивном стадионе и универсальной спортивной 
площадке в поселке Сибирском, а также на футбольном поле и клубном спортзале в поселке 
Лесная Поляна, трех детских игровых площадках.

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, 
инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия 
направлены на:
- помощь в сборе документации на предоставлении социальной помощи гражданам: в 
администрации сельсовета работает отдел МФЦ;



- предоставление услуги библиотечного и информационного обслуживания населения.
На территории имеется 2 источника теплоснабжения: 1 газовая и 1 угольная котельные. 

Отпуск тепловой энергии составляет 12000 Гкал. В год. Общая протяженность тепловых сетей в 
двухтрубном измерении составляет 7,5 км., в том числе ветхие и аварийные 3,7 км. Износ 
составляет почти 50%.

На территории поселения сбор и вывоз бытового мусора осуществляет ООО «ЭКО-Союз». 
Нет полигона для утилизации бытовых отходов.

На территории поселения действует 1 пассажирский маршрут, который обслуживают 
частные перевозчики. Общая протяженность маршрута 120 км, на перевозке пассажиров 
задействовано 8 газелей, различной вместимости, что позволяет удовлетворить потребность 
жителей поселения в автобусном сообщении с районным и краевым центрами.

Газификация в поселении ведется с 1996 года, всего с начала газификации построено 9,7 
км. В целях повышения надежности обеспечения коммунальными услугами населения в поселке 
Сибирском построена современная газовая модульная котельная. В 2021 году прошел 
Госэкспертизу проект строительства внутрипоселкового распределительного газопровода по 
оставшимся улицам п.Сибирского, которые ранее не вошли в газификацию.

За 2024 год собрано 2184,0 тыс.рублей налоговых доходов, что составило 115 % от 
запланированной суммы. Неналоговых доходов поступило 847,8 тыс.рублей что составляет 
125,6% от запланированной суммы.

Структура доходов и расходов бюджета поселения
Объем доходов

Показатели ед.изм. План 2024г. Ф акт за 2024г.
Доходы бюджета - всего 
в том числе:

тыс. руб. 10210,9 11172,3

Налоговые доходы тыс. руб 1896,0 2184,0
Неналоговые доходы тыс. руб 675,0 847,8
Безвозмездные поступления тыс. руб 7639,9 8140,5
Доля налоговых и неналоговых 
доходов в общей сумме доходов 
бюджете % 25,2 27,1
Доля безвозмездных поступлений 
в общей сумме доходов бюджета % 74,8 72,9

Объем расходов

П оказатели ед.
изм. П лан 2024т Ф акт за 2024г

Расходы, всего 
из них:

тыс. руб. 10941,2 8802,2

-общегосударственные вопросы тыс. руб. 6024,8 4246,0
-национальная оборона тыс.руб. 415,0 415,0
-национальная безопасность тыс.руб. 60,4 60,4
-национальная экономика тыс. руб. 3327,7 2985,3
-ЖКХ тыс. руб. 371,8 359,0
-на культуру тыс. руб. 622,5 622,5
-социальная политика тыс. руб. 114,1 114,0
-физическая культура и спорт тыс. руб. 4,9 -

Фактическая сумма расходов бюджета за 2024 год составила 8802,2тыс.руб. 80,4 % к плану 2024 
года.
В 2024 году расходы на культуру составили 622,5 тысяч рублей, в 2024 году была сооружена 
стела посвященная погибшим на СВО.
В 2024 году расходы на благоустройство территории поселения составили 359,0 тыс.руб.
На содержание поселковых дорог было израсходовано 2985,3 тыс.рублей.



На мероприятия по пожарной безопасности израсходовано 60,4 тыс.рублей.
Бюджетная политика в поселении направлена на решение задач по социально-экономическому 
развитию территории.


